
       VICEPREŞEDINTE  CONSILIUL  JUDEŢEAN  BUZĂU 

                                                       Petre Emanoil NEAGU 

 
R A P O R T   D E   A C T I V I T A T E  

pentru anul 2006 
întocmit şi prezentat în temeiul art.52 alin.(4) şi art. 110 din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale 
 
 
 

În baza art.52 alin.(4) şi art. 110 din Legea 215/2001 a administraţiei 
publice locale, cu modificările şi completările ulterioare şi a Dispoziţiei 
preşedintelui Consiliului judeţean nr.74/2005 activitatea desfăşurată în calitate 
de vicepreşedinte al Consiliului judeţean Buzău în anul 2006 poate fi 
structurată pe mai multe capitole: 

1. Participarea la şedinţele Consiliului Judeţean Buzău şi ale comisiilor de 
specialitate; 

2. Coordonarea activităţii Direcţiei economice şi Serviciului de informatică  
din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului judeţean Buzău; 

3. Coordonarea activităţii Muzeului judeţean „Al. I. Odobescu” Buzău, a 
Bibliotecii „Vasile Voiculescu” Buzău şi a Centrului judeţean pentru conservarea 
şi promovarea culturii tradiţionale Buzău 

4. Colaborare autorităţi publice locale şi alte activităţi. 
 

1. Participarea la şedinţele Consiliului judeţean şi  
ale comisiilor de specialitate 

 
În anul trecut am participat la toate cele 13 şedinţe ale Consiliului 

judeţean (9 ordinare şi 4 extraordinare). În cadrul şedinţelor au fost supuse 
analizei şi dezbaterii o serie largă de probleme din sfera de competenţe a 
autorităţii publice judeţene, precum: probleme de strategie şi dezvoltare 
economică, de buget-finanţe, organizare şi dezvoltare urbanistică, stabilirea de 
taxe locale, asistenţă socială şi protecţia drepturilor copilului, întreţinerea 
reţelei de drumuri judeţene, învăţământ, sănătate, cultură, asociere cu alte 
autorităţi ale administraţiei publice locale din străinătate etc.  

În anul 2006, în calitate de consilier judeţean, am iniţiat 2 hotărâri de 
Consiliu judeţean referitoare la: aprobarea modificărilor anexelor nr. 1 şi 5 la 
Hotărârea Consiliului judeţean nr. 7/2006 privind aprobarea structurilor 
organizatorice ale instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului 
Judeţean Buzău. 

De asemenea, am participat la unele din şedinţele celor 5 comisii de 
specialitate ale Consiliului judeţean, atunci când au fost discutate proiectele de 
hotărâri care priveau bugetul Consiliului judeţean, bugetele de venituri şi 
cheltuieli ale instituţiilor şi serviciilor publice de sub autoritatea Consiliului 
judeţean, impozite şi taxe, contul de încheiere a exerciţiului bugetar etc. 

În cadrul participării la aceste şedinţe am urmărit luarea celor mai bune 
decizii, subordonate obiectivelor stabilite de autoritatea publică judeţeană. 

1 



2. Coordonarea activităţii Direcţiei economice şi  
Serviciului de informatică din cadrul aparatului de specialitate  

al Consiliului Judeţean Buzău 
 
Atribuţia de coordonare a activităţii acestor compartimente din cadrul 

aparatului de specialitate a fost stabilită prin Dispoziţia preşedintelui Consiliului 
judeţean nr. 74/2005. Îndeplinirea acestei atribuţii s-a materializat prin 
desfăşurarea următoarelor activităţi: 

- am participat la elaborarea Programului de dezvoltare economico-
socială a judeţului Buzău pe anul 2006 (aprobat prin Hotărârea Consiliului 
judeţean nr.20/2006) şi am urmărit realizarea măsurilor şi acţiunilor stabilite 
prin acest program; 

- am urmărit execuţia bugetului propriu al judeţului Buzău pe anul 
2006, aprobat prin Hotărârea nr.1/2006, rectificat în luna noiembrie; 

- am urmărit execuţia bugetelor unor instituţii de cultură de sub 
autoritatea Consiliului judeţean, respectiv: Biblioteca judeţeană, Muzeul 
judeţean şi Centrul de conservare şi promovare a culturii tradiţionale, astfel că 
toate aceste instituţii au încheiat anul bugetar cu încadrarea strictă în creditele 
alocate; 

- am îndrumat activitatea de inventariere a bunurilor aparţinând 
domeniului public sau privat al judeţului; 

- am coordonat activitatea Direcţiei economice din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului judeţean, urmărind o mai atentă direcţionare a 
atribuţiilor şi competenţelor acesteia spre eficientizarea activităţii în sensul 
creşterii ponderii veniturilor proprii în total buget; 

- am urmărit realizarea acţiunilor stabilite pentru aplicarea Programului  
de dezvoltare economico-socială a judeţului ce intrau în competenţa Serviciului 
de informatică din aparatul de specialitate al Consiliului judeţean; 

- în calitate de preşedinte al Comisiei pentru probleme de apărare a 
judeţului, reorganizată prin Dispoziţia nr. 8/2006, am organizat, coordonat şi 
îndrumat toate activităţile ce se desfăşoară în cadrul Consiliului judeţean în 
acest domeniu. 

  Execuţia bugetului pe anul 2006 se prezintă astfel: total venituri din 
care 

DENUMIRE INDICATOR PREVEDERI 2006 REALIZĂRI 2006 
GRAD DE 

ÎNDEPLINIRE 
PREVEDERI (%) 

TOTAL VENITURI 113.716.080 114.644.809 100,82 
VENITURI CURENTE (a+b) 97.463.000 99.932.262 102,53 
a. VENITURI FISCALE 96.763.000 98.883.169 102,19 
b. VENITURI NEFISCALE 700.000 1.049.093 149,87 
VENITURI DIN CAPITAL  400.000 577.542 144,39 
SUBVENŢII 15.853.080 14.135.005 89,16 
TOTAL CHELTUIELI 113.365.080 104.233.797 91,95 
SERVICII PUBLICE GENERALE 11.940.000 9.285.574 77,77 
APĂRARE ŞI ORDINE PUBLICĂ ŞI 
SIGURANŢĂ NAŢIONALĂ 474.000 767.630 161,95 

CHELTUIELI SOCIAL CULTURALE 70.584.000 65.288.413 92,50 
SERVICII DE DEZVOLTARE 
PUBLICĂ LOCUINŢE, MEDIU ŞI APE 1.520.000 1.405.244 92,45 

ACŢIUNI ECONOMICE 28.847.080 27.486.936 95,28 

 
Prin intermediul Direcţiei economice am acordat asistenţă tehnică şi 

metodologică la nivelul instituţiilor şi serviciilor publice de interes judeţean de 
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sub autoritatea Consiliului judeţean, precum şi autorităţilor publice locale cu 
privire la construcţia şi execuţia bugetului pe anul 2006. 

 
 
Serviciul de informatică din cadrul Consiliului judeţean a desfăşurat 

următoarele activităţi în cursul anului 2006: 
1. Dotarea cu tehnică de calcul şi software. A continuat achiziţionarea 

de tehnică de calcul şi licenţe de utilizare pentru software-ul instalat pe noile 
calculatoare. Astfel, au fost achiziţionate 22 de calculatoare desktop şi laptop-
uri, 12 imprimante laser şi cu jet de cerneală, scannere, copiatoare. Au fost 
achiziţionate licenţe de utilizare pentru pachetul MS Office 2003 la 
calculatoarele (desktop şi laptop) noi şi licenţe Windows XP Professional atât 
pentru calculatoarele noi, cât şi pentru înlocuirea sistemelor de operare la o 
serie de calculatoare mai vechi. 

2. A fost dezvoltată reţeaua internă de calculatoare, în raport cu noile 
achiziţii de calculatoare; avem în vedere permanenţă optimizarea reţelei 
interne, dat fiind că evoluţia reţelei s-a făcut în etape. 

3. S-a avut în vedere permanent combaterea tentativelor de intruziune 
(viruşi, troieni etc.). 

4. Serviciile Internet prin Vodafone România au fost îmbunătăţite, prin 
mărirea benzii de trafic la 2 MB (de la 256 Kbps) şi a spaţiului de găzduire a 
domeniului propriu la 1 GB (de la 250 MB). 

5. S-a achiziţionat serverul de reţea. Urmează să-l configurăm, cu 
sprijinul firmei de service, şi să pregătim sau să angajăm un administrator de 
reţea specializat. 

6. Facem eforturi să scoatem la concurs posturile de administrator de 
reţea şi administrator de site (webmaster), acesta din urmă având în sarcină 
întreţinerea domeniului şi site-ului propriu. Acţiunea a fost lansată din anul 
precedent, dar întâmpinăm greutăţi din cauza insuficientei motivări prin 
salariile oferite de sistemul bugetar. 

7. S-a întreţinut site-ul propriu, conform dispoziţiilor conducerii. Este 
necesară o revizuire severă a conţinutului şi, eventual, regândirea lui, dat fiind 
că a devenit destul de complex. Deocamdată, facem aceste operaţii cu forţe 
proprii, la nivel static; după angajarea prin concurs a unui webmaster, acesta 
va putea programa site-ul şi cu funcţionalitate dinamică, adăugând – de 
exemplu – forumuri, modificări dinamice ale unor liste, formulare de culegere 
date, chestionare, sondaje etc. 

8. A fost contractat un sistem de management al conţinutului site-ului 
(CMS), care va realiza şi o reformă a site-ului propriu, într-un format mai 
complet, în raport cu posibilităţile de comunicare moderne. În prezent ne aflăm 
în plină acţiune de implementare a acestui sistem. 

9. S-au întreţinut aplicaţiile proprii (calcul salarii, certificate de urbanism 
şi autorizaţii de construire etc.). 

10. S-a monitorizat respectarea legislaţiei dreptului de autor în reţeaua 
internă a Consiliului judeţean Buzău şi s-au emis avertismente periodice către 
primării în sensul utilizării legale a software-ului. 

11. S-a ţinut permanent dialogul cu furnizorii de servicii Internet, 
ofertele acestora fiind sistematic comunicate primăriilor din judeţ. 
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3. Coordonarea activităţii Muzeului judeţean „Al. I. Odobescu” Buzău, 
a Bibliotecii „Vasile Voiculescu” Buzău şi a Centrului judeţean pentru 

conservarea şi promovarea culturii tradiţionale Buzău 
 
Coordonarea activităţii acestor instituţii de sub autoritatea Consiliului 

judeţean a fost stabilită prin Dispoziţia preşedintelui nr. 74/2005. 
Referitor la colaborarea cu aceste instituţii din subordinea Consiliului 

judeţean, pot spune că aceasta a fost una normală şi a condus la desfăşurarea 
în bune condiţii a activităţii acestora.  

 
a) Muzeul judeţean „Al. I. Odobescu” Buzău 
Activitatea Muzeului Judeţean „Al. I. Odobescu” Buzău în anul 2006, s-a 

materializat pe următoarele domenii: 
 Cercetare şi valorificare ştiinţifică: 

- s-a elaborat buletinul ştiinţific Mousaios XI cu; 
- s-a colaborat la editarea catalogului „Sarea, Omul şi Timpul”; 
-s-a continuat campaniile de săpături arheologice la şantierele: 

Pietroasele, Pietroasele – Gruiu Dării, Monteoru – Merei, Verneşti – 
Cîrlomăneşti, Coţatcu – Podgoria, Colţi – Bozioru, Pîrscov 

 Manifestări, simpozioane şi colocvii:  
- semnificaţia zilei de 8 Martie 
- Târgul Buzăului 
- Buzăul în proiecte de integrare europeană 
- Ziua Europei 
- Regii României 
- Tradiţii pascale 
- Civilizaţia tracă în Europa 
- Dionisie Romano – om de cultură 
- Manifestare dedicată episcopului Dionisie Romano 
- Sesiunea de comunicări ASRER Buşteni 
- Crosul Muzeului Judeţean Buzău 

 Expoziţii temporare şi itinerante 
- Târgul Buzăului – 575 de ani de la atestarea documentară 
- Personalităţi buzoiene 
- Cât este Buzăul de mare 
- Tezaure barbare 
- Figuri de ceară Sankt Petersburg 
- Imprimeuri decorative 
- Sportul, istorie şi performanţă 
- Buzăul. Istorie şi actualitate 
- Sarea, Omul şi Timpul 
- Cu şevaletul prin Europa 
- Colecţia de artă contemporană „Marieta şi Chiriac Bucur” 

 Activităţi de conservare şi restaurare 
- s-a urmărit constant microclimatul din sălile de expoziţie permanentă şi 

depozite, pentru a asigura condiţii optime de păstrare a patrimoniului, conform 
planului anual de conservare; 

- s-a continuat activitatea de conservare şi restaurare a patrimoniului 
muzeal cu întocmirea documentaţiei necesare; 
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- s-a restaurat prioritar(conform planului anual de conservare şi 
restaurare) bunurile cu probleme deosebite şi bunurile ce vor face parte din 
reînnoirea expoziţiei permanente; 

- 6912 bunuri conservate şi 1676 bunuri restaurate  
- au fost conservate şi transportate în curtea Muzeului 52 lucrări de la 

Fântâna Rece, Măgura 
 

 b) Biblioteca „Vasile Voiculescu” Buzău 

Anul 2006 a reprezentat pentru Biblioteca Judeţeană „V. Voiculescu” 
Buzău şi angajaţii acesteia cel mai bogat an în realizări, atât în ceea ce 
priveşte modernizarea activităţilor de bibliotecă, a investiţiilor ce privesc 
întreţinerea spaţiului, dar şi din punct de vedere al realizărilor profesionale şi 
de marketing cultural. Toate acestea s-au încadrat în politica de dezvoltare şi 
modernizare a acestei instituţii culturale de marcă a judeţului, prin continuarea 
proiectelor demarate încă din anul 2004. 

Manifestările şi evenimentele care au avut loc în anul 2006: 
- Evocare: Viaţa lui M. Eminescu 
- Evocare: Mircea Eliade – 100 de ani de la naştere 
- Ziua Naţională a bibliotecarului 
- Aniversare: Bucur Chiriac –30 de ani de la debut şi 75 ani de la naştere 
- Salonul editurilor 
- A IV-a ediţie a Zilelor „Pamfil Şeicaru” 
- Zilele Bibliotecii „V. Voiculescu” 
Activitatea Bibliotecii judeţene nu se limitează doar la nivelul acţiunilor 

întreprinse de ea. Conform legii bibliotecilor, dar şi al altor prevederi legale, 
Biblioteca judeţeană are rolul şi de coordonator metodologic al bibliotecarilor şi 
bibliotecilor publice din judeţ. 
 
 c) Centrul judeţean pentru conservarea şi promovarea culturii 
tradiţionale Buzău 

În anul 2006 instituţia judeţeană pentru conservarea şi promovarea 
culturii tradiţionale a desfăşurat următoarele activităţi şi programe: 

- Sărbătoarea florii de salcâm - Padina 
- Sărbătoare în sat – Chilii 
- Pe urme de baladă – Gura Teghii 
- Sărbătoarea vinului de Blăjani – Blăjani 
- Hora satului la Puieşti – Puieşti 
- Târgul Drăgaica 
- Hora sânzienelor – Largu 
- Sărbătoarea Drăgăicii – Cătina 
- Sărbătoare în sat – Gălbinaşi 
- Floare de Colţi – Colţi 
- Sărbătoarea fânului – Vipereşti 
- Sărbătoarea Sf. Pantelimon – Podgoria 
- Sărbătoarea grâului – Florica 
- Sărbătoare la mănăstirea Cârnu – Pănătău 
- Târgu de Sf. Maria – Valea Salciei 
- Pe plaiuri bisocene – Bisoca 
- Auriu de Săhăteni – Săhăteni 
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- Sărbătoarea recoltei –Mihăileşti 
- Târgul măriilor – Chiojdu 
- Început de toamnă la Zărneşti – Zărneşti 
- Legendele Cislăului – Cislău 
- Festivalul toamna buzoiană – Nehoiu 
- Festivalul vinului, cârnaţilor de Pleşcoi şi covrigilor de Buzău – Buzău 
- Alaiul colindătorilor buzoieni 
În domeniul activităţilor expoziţionale au fost organizate următoarele 

expoziţii şi participări la manifestări în diverse localităţi din ţară:  
- Tradiţie şi credinţă – dedicată sărbătorii Sf. Paşti; 
- Expoziţie de artă şi tradiţie populară; 
- Naşterea Domnului în creaţia plastică şi populară buzoiană – dedicată 

sărbătorii Crăciunului; 
- Expoziţia naţională „Covorul popular din România”; 
- Festivalul interjudeţean de colinde de la Constanţa; 
- Festivalul Naţional de Folclor „Mamaia 2006”; 
- Festivalul naţional „Liviu Vasilică” de la Alexandria. 

 
 
 

4. Colaborare autorităţi publice locale şi alte activităţi 
 

Activitatea autorităţilor publice locale, în consens cu imperativele 
reformei administraţiei publice, depinde de calitatea procesului decizional. De 
aceea, fiind conştient că sunt frecvente situaţiile când adoptarea unei decizii 
poate crea o deschidere în practica managerială, m-am implicat direct în 
conducerea executivă a Consiliului judeţean. 

În acest sens am urmărit pe parcursul exercitării mandatului de consilier 
judeţean şi în mod concret ca vicepreşedinte al Consiliului judeţean ca deciziile 
la elaborarea căror am participat direct sau indirect să îndeplinească anumite 
condiţii de fond şi de formă, cum ar fi: 

- legalitate 
- oportunitate 
- fundamentare ştiinţifică 
- unitate 
- stabilitate 
- simplitate. 
De asemenea, am urmărit cu atenţie şi punerea în aplicare a acelor 

decizii care reglementau domenii ce intrau în sfera mea de competenţă. 
În anul trecut am prezidat comisii de evaluare constituite pentru 

atribuirea unor contracte de achiziţii publice de produse, servicii şi lucrări. De 
asemenea, am participat în calitate preşedinte al unor comisii, la recepţia 
diferitelor lucrări efectuate la obiectivele de interes public judeţean. 

În domeniul relaţiilor cu cetăţenii, în anul 2006 am acordat un număr de 
21 de audienţe şi am soluţionat o sesizare care mi-a fost repartizată.  

Pe segmentul de sprijin şi consiliere economică, am realizat astfel de 
acţiuni, pentru toate comunele şi oraşele judeţului, pe probleme de elaborare 
bugete proprii, execuţie bugetară, accesare fonduri europene pentru 
dezvoltarea comunităţilor comunitare, întocmire documentaţii tehnico-
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economice pentru lucrări de infrastructură şi alimentări cu apă, realizare 
documentaţii pentru achiziţii publice de lucrări/servicii şi concesionări terenuri. 

De asemenea, am participat la câteva şedinţe ale consiliilor locale din 
judeţ, prilej cu care am acordat îndrumare şi asistenţă de specialitate în 
probleme economico-financiare, am preluat din problemele colectivităţilor 
locale pe acelea care le depăşeau competenţele; am stat de vorbă cu cetăţenii, 
reţinând acele semnale legate de posibile intervenţii ale autorităţilor publice 
judeţene. 

Acest raport prezintă în sinteză activitatea mea ca vicepreşedinte al 
Consiliului judeţean, în concordanţă cu principalele competenţe recunoscute de 
lege ori stabilite de Preşedintele Consiliului judeţean prin dispoziţie. 

Toate acestea presupun responsabilitate şi implicare pentru a mări 
eficienţa activităţii autorităţii din care fac parte, atitudini pe care înţeleg să le 
promovez în continuare şi în anul 2007 în exercitarea mandatului ce mi-a fost 
încredinţat. 

 
 
 

V I C E P R E Ş E D I N T E 

Petre Emanoil NEAGU 
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